
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 36 

 

Data 

08/03/2024 

 

 

Oggetto: Accordo di programma tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, la Regione Calabria e la provincia di Vibo Valentia di cui articolo 1, 

comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Bilancio di previ-

sione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e pluriennale per il triennio 2023-

2025”. Progetto di REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI VIA DOMENICO NA-

NO_Lotto1 - annualità 2024- CUP: H25B23000180002 – Approvazione proget-

to definitivo -esecutivo 

  

L'anno duemilaventiquattro il giorno 08(Otto) del mese di Marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'in-

carico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 

Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

PREMESSO 

- l’articolo 1, comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Bilancio di previsione del-

lo Stato per l’anno finanziario 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025” ha assegnato “alla re-

gione Calabria un contributo straordinario di 12 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 

e 2025, da ripartire per una quota di 5 milioni di euro tra i comuni della regione medesima, per la 

realizzazione di opere pubbliche”; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 95 del 13/03/2023, in ragione delle peculiarità del territorio, 

caratterizzato da un tessuto economico particolarmente fragile, dalla quasi totale mancanza di spazi 

urbani verdi fruibili, da una grave carenza di infrastrutture, soprattutto viarie, e di servizio, ha indi-

viduato il territorio della Provincia di Vibo Valentia quale destinatario del contributo straordinario 

di cui alla richiamata norma, nonché designato la stessa Provincia soggetto attuatore, disponendo:  

a) L’assegnazione della quota di 5 milioni di euro, per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025, ai co-

muni a più alta vocazione turistica e rientranti negli itinerari religiosi, proposti dalla provincia sulla 

scorta delle esigenze raccolte e in particolare ai comuni della Costa degli Dei, al fine di consolidar-

ne la fruibilità e l’attrattività a livello nazionale e internazionale; 

b) L’assegnazione della quota di 7 milioni di euro, per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025 alla Pro-

vincia per la realizzazione di opere pubbliche sulla base delle situazioni richiamate; 

- con Delibera n. 65/2023 del 30 marzo 2023, il Presidente della provincia di Vibo Valentia, approva 

l’Accordo di Programma che disciplina i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Traspor-

ti, la Regione Calabria e la provincia di Vibo Valentia esprimendo altresì adesione e piena condivi-

sione dei contenuti dello stesso accordo; 

- con Decreto n. 4810 del 03/04/2023, si prende atto dell’accordo di programma tra il Ministero delle 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Calabria e la provincia di Vibo Valentia di cui articolo 1, 

comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025” assegnazione “alla regione Cala-

bria di un contributo straordinario di 12 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, 

da ripartire per una quota di 5 milioni di euro tra i comuni della regione medesima, per la realizza-

zione di opere pubbliche”, 

- Il Presidente della Provincia di Vibo Valentia con nota n. 09218 del 03.04.2023, richiamando la 

sua nota 08994 del 30.03.2023, fa esplicita richiesta di assegnare, immediatamente, le risorse indi-

cate all’art. 1 dell’Accordo di programma e relativi alla somma di 7 milioni di euro per l’annualità 

2024 e 7 milioni di euro per l’annualità 2025, attribuiti dalla Regione alla Provincia, con addendum 

da stipulare nell’immediatezza;, ai fini di consentire un’azione di sviluppo ordinato coordinato dei 

territori inclusi nella provincia di Vibo Valentia, coerentemente con le finalità delle somme asse-

gnate, esprimendo altresì il proprio consenso al conseguente aggiornamento apportate all’accordo 

di programma di cui al Decreto n. 4810 del 03/04/2023; 

- Che con Decreto D.G. n. 4927 del 05/04/2023 “Modifica al Decreto 4810 del 03/04/2023 di Presa 

d’Atto dell’accordo di programma tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione 

Calabria e la provincia di Vibo Valentia di cui articolo 1, comma 521, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 

per il triennio 2023-2025” assegnazione “alla regione Calabria di un contributo straordinario di 12 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, da ripartire per una quota di 5 milioni di 

euro tra i comuni della regione medesima, per la realizzazione di opere pubbliche”. 

- Con Decreto Dirigenziale n. 9372 del 30/06/2023, si prende atto delle modifiche apportate dal 

DGR n.254 del 07.06.2023, e, conseguentemente, di ritenere superato l’Accordo di programma ap-

provato con Decreto n. 4927 del 05/04/2023 facendo così riferimento al nuovo Accordo di Pro-

gramma, definito dalla DGR sopra detta, integrato dall’elenco degli interventi con i relativi importi, 

assegnati ai comuni, così come individuati dalla prima e seconda delibera di giunta in questione; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 14027 del 03/10/2023è stato approvato lo schema di Convenzione 

al fine di disciplinare i rapporti tra Regione Calabria e gli Enti finanziati; 

- Il Decreto Dirigenziale n. 14226 del 06/10/2023 avente ad oggetto: “Accordo di programma per la 

realizzazione di opere pubbliche nella Regione Calabria tramite contributo straordinario di cui al 

comma 521 della legge 197/2022 – rettifica D.D.G. n. 9372 del 30/06/2023 e n. 14027 del 

03/10/2023.” 

RILEVATO CHE il Comune di Sant'Onofrio risulta nell’elenco di cui alla Tabella  allegata al D.D. 

Regione Calabria n. 14226 del 06/10/2023 per interventi regionali annualità 2024 con un importo di € 

150.000,00 per la realizzazione di “Realizzazione parco giochi Via Domenico Nano” e per interventi 

regionali annualità 2025 con un importo di € 150.000,00 per la realizzazione di “Realizzazione parco 

giochi Via Domenico Nano”; 

Dato atto che dalla data di pubblicazione del Decreto Dirigenziale n.9372 del 30/06/2023 sul BURC 

n.148 del 06.07.2023, così come normato dall’art.4 dell’Accordo di Programma per la Realizzazione di 

Opere pubbliche nella Regione Calabria tramite contributo straordinario di cui al comma 521della Leg-

ge197/2022 (Allegato B) decorrono i tempi di attuazione degli interventi; 

ATTESO CHE per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti pre-

visti dalla legge. 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

ATTESO CHE con determina n. 29 del 05/03/2024 si è proceduto all’affidamento dell’incarico, me-

diante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,dei servizi tecnici 

per   

• Redazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica; 

• Redazione Progetto Esecutivo; 

• Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione; 

• Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 

• Liquidazione, rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile;  

• Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento manuali d’uso e manutenzione; 

• Contabilità dei lavori;  

• Certificato di regolare esecuzione:  

• Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione. 

 per i lavori di “Realizzazione parco giochi Via Domenico Nano”- Lotto 1 e Lotto 2- al Progettista Ing. 

Giovanni RUSSO, per l'importo di € 34.950,00 oltre 4% contributi previdenziali e IVA; 

CONSIDERATO CHE l’ Ing. Giovanni RUSSO in data 07.03.2024 ha trasmesso la progettazione de-

finitiva-esecutiva riguardante l’intervento di “Realizzazione parco giochi Via Domenico Nano”- Lotto 

1,  costituita dai sotto elencati elaborati progettuali: 

1) Relazione tecnica descrittiva; 

2) Elaborati Grafici - Inquadramento territoriale, 

3) Elaborati Grafici - Stato di fatto; 

4) Elaborati Grafici - Stato di progetto e Particolari costruttivi; 

5) Quadro tecnico economico; 

6) Computo metrico estimativo; 

7) Elenco dei prezzi unitari; 

8) Capitolato speciale d’appalto; 

9) Schema di contratto; 

10) Quadro incidenza manodopera; 

11) Cronoprogramma dei lavori; 

12) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

13) Piano di Manutenzione; 

14) Stima generale dei costi della sicurezza; 

15) Piano di sicurezza e coordinamento; 

16) Relazione CAM 

e che prevede una spesa complessiva di progetto di € 150.000 suddivisa secondo il quadro economico di 

seguito riportato: 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

RICHIAMATO  

- il verbale di verifica del progetto definitivo – esecutivo del 08/03/2024 redatto dal RUP; 

-  il verbale di validazione del progetto definitivo - esecutivo redatto dal RUP in data 08/03/2024; 

RITENUTO che il progetto definitivo-esecutivo risulta meritevole di approvazione, in quanto individua 

i lavori da realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 

stabiliti da questa Amministrazione; 

RITENUTO opportuno e necessario procedere all’approvazione della progettazione definitivo-

esecutivo nel pieno rispetto delle vigenti normative di settore; 

VISTO: 

- Il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. 31 marzo 2023 N.36; 

- il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, approvato con DPR. 5 ottobre 

2010, n. 207, e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

- Il D.L. n. 33/2013; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “T. U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni contenute in epigrafe da ritenersi qui trascritte ad integrazione formale sostanziale del 

presente atto; 

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo per gli interventi di “Realizzazione parco giochi Via 

Domenico Nano – Lotto 1- CUP H25B23000180002" redatto dal progettista Ing. Giovanni RUSSO co-

stituito dagli elaborati indicati in premessa depositati presso l’Ufficio Tecnico per un importo comples-

sivo di € 150.000,00. 

2. Di approvare altresì il Quadro Economico di spesa così come riportato in premessa; 

3. Di dare atto che alla spesa di progettazione si farà fronte con i fondi del finanziamento citato in pre-

messa, imputando la spesa sul capitolo 10020 del Bilancio Finanziario 2024/2026; 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nazareno Papatolo; 

5. Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del Pro-

cedimento; 

-il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs 33/2013; 

-la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio, nonché 

con le regole della Finanza Pubblica; 

- la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

da parte del responsabile del Servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 c. 4 del D.Lgs 267/2000; 

6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unita-

mente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8.di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta gene-

rale; all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

9. di procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di  

Sant’Onofrio (VV) in ossequio alla normativa vigente in materia; 

10. di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla da-

ta di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

Sant’Onofrio 08/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: Accordo di programma tra il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Calabria e la provincia di Vibo Valentia di cui articolo 1, 

comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025”. Progetto di REALIZZAZIONE PAR-

CO GIOCHI VIA DOMENICO NANO_Lotto1 - annualità 2024- CUP: H25B23000180002 – Approva-

zione progetto definitivo -esecutivo 

 

Sant’Onofrio, 08/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data ……………….. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli ac-

certamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/capitolo Esercizio 

 € 150.000 10020 2024/2026 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data……………….. 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


		2024-03-08T13:37:24+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-03-08T13:37:25+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-03-12T14:43:13+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2024-03-12T14:43:13+0100
	PRONESTI' BIAGIO




